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Przyspieszenie plonowania wielu gatunków warzyw można osiągnąć metoda- 
mi agrotechnicznymi, doborem odpowiednich odmian, a przede wszystkim po- 
przez stosowanie rożnych osłon. Sprawdzonym i opłacalnym sposobem 
przyspieszenia zbiorów wielu gatunków warzyw uprawnianych w polu okazało 
się płaskie przykrycie folią perforowaną lub włókniną (Grudzień, Rumpel, 1975, 
1977; Kossowski, Tendaj, 1984; Linden, 1982; Rumpel, wsp. 1991). Z badań prze- 
prowadzonych między innymi w Niemczech i Norwegii wynika, że opłacalnym 
sposobem pozyskiwania wczesnej cebuli z jesiennego wysiewu nasion (Eichin i 
Deiser, 1985) lub z wiosennego sadzenia dymki (Vik, 1974) jest jej uprawa w 
nieogrzewanych tunelach foliowych. W warunkach klimatycznych naszego kraju 
letnie i przedzimowe siewy nasion cebuli w celu uzyskania wczesnego plonu są 
Z reguły zawodne, natomiast jesienne sadzenie dymki o dużej średnicy może za- 
pewnić wczesne plonowanie cebuli z zielonym szczypiorem bez większego ryzyka 
strat zimujących roślin (Kossowski, Tendaj, 1984). 

Celem tej pracy była ocena możliwości produkowania wczesnej cebuli z zie- 
lonym szczypiorem z sadzenia dymki okrywanej wiosną folią perforowaną i tu- 
nelem foliowym. Przy wyborze dymki do sadzenia w terminie jesiennym i 
wiosennym kierowano się rezultatami wcześniejszych badań, w których ustalono 
optymalną wielkość cebuli i właściwy termin jesiennego sadzenia (Kossowski i 
Tendaj, 1984). 

MATERIAŁ I METODYKA BADAŃ 

Badania przeprowadzono w latach 1987-1990 w RZD Lublin-Felin. Obejmowały one doświad- 
czenia polowe, w których analizowano następujące czynniki: termin sadzenia dymki — jesienny 
(I dekada października), wiosenny (III dekada marca lub I dekada kwietnia), odmiany — Wolska, 

A Żytawska, rodzaje osłon - folia perforowana, tunele foliowe, kontrola (bez 
osłon). 

| 
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Dymkę o średnicy 20-25 mm sadzono po 100 sztuk na poletka o wymiarach 2 x 0,6 m. Liczba 
powtórzeń wynosiła 4. 

Okrycie cebuli tolią perforowaną i tunelami toliowymi przeprowadzono w dniu sadzenia dymki 
w terminie wiosennym. Dymka z jesiennego sadzenia w I dekadzie października do wiosny nie była 
okrywana żadnymi materiałami ochronnymi, Użyta w doświadczenu folia perforowana posadała KO- 
100 otworów średnicy I cm na I m* powierzchni. Przetrzymywano ją przez okres 2-3 tygodni. tj. 
do momentu, gdy liście cebuli zostały pobudzone do intensywnego wzrostu a jeszcze me utegły 
deformacji. Tunele foliowe o wymiarach 3x 12 x 1.5 m przetrzymywano na roślinach a/ do zbioru. 
Kontrolę stanowiły rośliny z wiosennego sadzenia dymki nie okrywane osłonami toliowymi. 

Zbiór cebuli przeprowadzano sukcesywnie w murę dorastania szczypioru do wielkości handlo- 
wej przewidzianej norma BN-72/9137732. 

W różnych latach w zależności od terminu sadzenia i stosowania osłon przypadało to w okresie 
od II dekady kwietnia do Hi dekady maja. Przedstawione w tabelach wyniki stanowią średnie z 
czterech lat badań. 

WYNIKI 

Przyspieszenie zbioru 

Jesienne sadzenić dymki bez stosowania wiosną osłon foliowych wpłynęło na 
przyspieszenie zbiorów Średnio o dwa tygodnie. Natomiast przykrycie tej cebuli 
wiosną folią perforowaną wpłynęło na przyspieszenie zbiorów średnio o trzy 
tygodnie zaś tunelem foliowym średnio o cztery tygodnie (tab. 1). 

Tab. l. Przyspieszenie zbioru cebuli z zielonym szczypiórem (w dniach) jako skutek sadzenia 
dymki jesienią 1 stosowania osłon z tolii 

Earlier havesting of bunching onion (in days) resulting (rom autumn planting of onion 
sets and the use ot plastic film screens 
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Uwaga: Wyniki zawarte w tabelach 1-4 stanowią średnie z lat 1987-1990 
Note: The results from Tabs. 1-4 are mean from the years 1987--1990 
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Wiosenne sadzenie dymki do tunelu foliowego dało podobny efekt przyspie- 
szenia wzrostu cebuli jak z jesiennego sadzenia bez stosowania jakichkolwiek 
osłon. Krótkotrwałe przykrycie folią perforowaną pozwoliło uzyskać u cebuli z 
wiosennego sadzenia dymki średnie przyspieszenie zbiorów tylko o 8 dni. 

Ubytki roślin 

We wszystkich obicktach doświadczenia rejestrowano mniejsze lub większe 
liczbowe ubytki roślin. Jednak tylko termin sadzenia dymki miał na to istotny 
wpływ. U roślin z jesicnnepo sadzenia dymki średni procent wypadów wynosił 
22,6 zaś z wiosennego sadzenia tylko 2,9. Stosowanie osłon toliowych nie miało 
istotnego wpływu na ubytki roślin, ale zarówno w obiektach jesiennego jak też 
wiosennego sadzenia dymki bvły one najmniejsze przy uprawie w tunelu folio- 
wym (tab. 2). 

Spośród uprawianych odmian u Wolskiej wykazano największą skłonność do 
zamierania roślin zwłaszcza z jesiennego sadzeni dymki. W porównaniu do 
dwóch pozostałych odmian - Rawskiej i Żytawskiej różnica pod tym względem 
wynosiła średnio 4 ©, ale statystycznie była nieistotna. 

Plon cebul z zielonym szczypiórem 

Wszystkie czynniki analizowane w pracy miah istotm wphw na wielkość plo- 
nu wczesnej cebuli. Niezależnie od stosowania osdon foliowych i odmiany istot- 

Tab. 2. Ubvtki roślin cebuli zbieranej z zielonym sZCzypiorem w zalezności od 
sposobu przyspieszenia wzrostu (77) 

I osses m plants of bunching onton depending on the wią ot accelerating the growth (7%) 
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nie większy plon uzyskano z wiosennego sadzenia dymki. Średnia rożnica wiel- 
kości plonu w porównaniu z jesiennym sadzeniam wynosiła 4,3 Uha (tab. 3). 
Najplenniejszą odmianą okazała się Rawska. Plon cebuli tej odmiany z jesien- 
nego sadzenia dymki wynosił średnio 28,3 ha i był bardzo zbliżony wicikością 
do plonu odmiany Wolskiej z wiosennego sadzenia dymki, który wynosił Średnio 
28,5 tha. 

Osłony foliowe — krótkotrwałe okrycie folią perforowaną I uprawa w tunelu 
foliowym nie wpłynęły na zwiększenie plonu cebuli zbicranej z zielonym szczy- 
piorem. Istotnie największy plon uzyskano w obiektach kontrolnych. Uprawa w 
tunelu foliowym okazała się korzystniejsza dla cebuli z jesiennego sadzenia dym- 
ki w porównaniu z sadzeniem wiosennym. Natomiast lepsze efekty plonowania 
przy okrywaniu roślin folią perforowaną uzyskano u cebuli z wiosennego sadze- 
nia dymki. 

Biorąc pod uwagę ponad siedmiokrotnie większe ubytki liczbowe roślin w 
obiektach jesiennego sadzenia dymki a tylko Średnio 17-procentową obniżkę plo- 
nu zbieranej cebuli przy prawie dwutygodniowym przyspieszeniu jej zbiorów w 
porównaniu do wiosennego terminu sadzenia dymki, uprawa wczesnej cchuli z 
jesiennego sadzenia, wydaje się jak najbardziej uzasadniona. 

Udział cebul rozszczepionych 

Cebule roszczepionc na podwójne lub potrójne pojawiają się przede wszy- 
stkim przy uprawie z dymki dużej (Kossowski, Tendaj, 1984). Ze względu na 

+p. - . 1 
lab. 3. Plon cebuli z zielonym szczypióorem w zaleznosci od sposobu przyspieszenia wzrostu (tx ha ) 

The vicld of bunching onion depending on the way ot acceleratng the growth (1x ha 5 
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Tab, 4. Udział cebul rozszczepionych w plonie cebuli zbieranej z zielonym śzczypiorem 
w zalezności od sposobu przyspieszenia wzrostu (76) 

The proportion ot double onions in the rield of bunching onion depending 
on the wav of accelerating the growth (7) 
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specyficzny sposób wzrostu takiej cebuli, tj. pojawienie się odrębnych łodyg rze- 
komych i często w związku z tym większej liczby liści, interesujące było także 
Sprawdzenie, czy zjawisko to ma wpływ na uzyskany plon cebuli. 

Termin sadzenia dymki nic miał istotnego wpływu na rozszczepialność cchul, 
ale z jesiennego sadzenia uzyskano nieco więcej roślin podzielonych. Z uprawy 
w tunelu foliowym otrzymano najmniej cebul rozszczepionych, ale w porównaniu 
do kombinacji z osłanianiem roślin folią perforowaną i bez osłon różnice nie 
były istotne. 

U badanych odmian Rawska wyróżniała się największą skłonnością do roz- 
Szczepiania cebul. Natomiast istotnie najmniej cebul podzielonych zanotowano 
u odmiany Wolskiej. Najlepsze plonowanie odmiany Rawskicj było niewątpliwie 
związane ż mniejszym odsetkiem wypadów w porównaniu do pozostałych od- 
mian, alc także z dużą skłonnością do wytwarzania cebul rozszczepionych. 

DYSKUSJA 

Przeprowadzone badania wykazały, że dzięki jesiennemu sadzeniu dymki du- 
żej o średnicy 20-25 mm i zastosowaniu wiosną na tę cebulę osłon z folii per- 
forowanej lub tunelu foliowego można uzyskać co najmniej dwutygodniowe 
przyspieszenie zbiorów wczesnej cebuli z zielonym szczypiorem. W porównaniu 
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do cebul z wiosennego sadzenia dymki uprawianej bez osłon foliowych przyspie- 
szenie zbiorów może wynosić nawet 4 tygodnie. Podobne wyniki uzyskano we 
wcześniejszych badaniach (Kossowski i Tendaj, 1984), w których analizowano 
plonowanie cebuli z dwóch jesienych terminów sadzenia dymki o różnych roz- 
miarach. W warunkach norweskich okrycie posadzonej wiosną dymki tunelem 
foliowym przez okres jednego miesiąca przyspieszyło zbiory o 13 dni, tj. w przy- 
bliżeniu tyle, ile w doświadczeniu tej pracy. 

W wielu krajach przeprowadzono badania nad możliwością produkcji wczes- 
nej cebuli przy wykorzystaniu odmian przydatnych do letniego lub jesiennego 
wysiewu, odpornych na mróz i pośpiechowatość (Dragland i Berentsen, 1988; 
Habben, 1985; Richwine, 1990; Salter, 1976; Vik, 1974). Eichin i Deiser (1985) 
podają, że w Niemczech do uprawy cebuli na zbiór z zielonym szczypiorem obok 
zwykłych odmian wykorzystuje się odmiany pochodzące z krzyżówek z Allium 
fistulosum L., które nie tworzą w późniejszej fazie wzrostu typowej cebuli, lecz 
grubą, soczystą szyjkę (Evergreen Bunching St. Nebuka). Obok tych odmian z 
letniego wysiewu nasion sprawdziły się w Niemczech inne tzw. zimowe, jak Ex- 
press Yellow, Amber Express, Yellow Stone Fi, Telstar, Presto, Senshyn Yellow 
(Eichin i Deiser, 1985; Habben, 1985). W Norwegii, gdzie możliwa jest tylko 
uprawa z dymki lub rozsady sadzonej wiosną najlepsze na wczesny zbiór okazały 
się odmiany Turbo, Hyper i Lafort (Dragland i Berentsen, 1988). 

Wyniki uzyskane z wcześniejszych badań (Kossowski i Tendaj, 1984), a także 
tej pracy wskazują, że polskie odmiany cebuli — Wolska, Rawska, Żytawska, So- 
chaczewska — mogą być w pełni przydatne do uprawy z jesiennego sadzenia dymki 
na wiosenny zbiór cebuli ze szczypiorem. Wprawdzie najplenniejszą okazała się 
Rawska, ale w porównaniu do pozostałych odmian nie wyrożniała się istotnie 
lepszym zimowaniem. Charakteryzowała się natomiast szczególną podatnością 
na rozszczepianie. j 

Z jesiennego sadzenia dymki otrzymano istotnie niższy plon niż z wiosen- 
nego sadzenia. Było to spowodowane przede wszystkim zdecydowanie większym 
odsetkiem zamierania roślin (średnio 22,6 %). Biorąc jednak pod uwagę możli- 
wość znacznego przyspieszenia zbiorów oraz występujące zawsze straty przecho- 
walnicze dymki przeznaczonej do wiosennego sadzenia, efekt jesiennego 
sadzenia można ocenić jako w pełni zadowalający. 

WNIOSKI 

1. Jesienne sadzenie dymki w pierwszej dekadzie października i okrycie jej 
wczesną wiosną folią perforowaną lub tunelem foliowym okazało się skutecznym 
sposobem 3-4 tygodniowego przyspieszenia plonowania cebuli zbieranej z zielo- 
nym szczypiorem. 

Stosowanie tych osłon na dymkę posadzoną wiosną wpłynęło tylko na tygo- 
dniowe przyspieszenie zbioru u cebuli okrywanej folią perforowaną i dwutygo- 
dniowe tunelem foliowym. 

2. Mimo istotnie większych ubytków roślin z jesiennego sadzenia dymki ob- 
niżka plonu w porównaniu do wiosennego sadzenia nie była zbyt duża, gdyż 
wynosiła średnio 17 %. 
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3. Stosowanie osłon — folii perforowanej i tunelu foliowego — na dymkę po- 
sadzoną wiosną i jesienią nie miało istotnego wpływu na zwiększenie plonu 
wczesnej cebuli. 

4. Najplenniejszą odmianą okazała się Rawska, której cebule charakteryzo- 
wały się dużą skłonnością do roszczepiania. Przy uprawie na zbiór z zielonym 
szczypiorem nie jest to cecha obniżająca wielkość plonu handlowego. 

5. Biorąc pod uwagę możliwość znacznego przyspieszenia zbiorów i zadowa- 
lające efekty plonowania cebuli z jesiennego sadzenia dymki okrywanej wiosną 
osłonami z folii, tę metodę produkcji wczesnej cebuli można uznać za godną 
polecenia dla praktyki. 
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| SUMMARY 

| Between the years 1987 and 1990, investigations were conducted the aim of which was to 
| €stimate the yielding of early onion with green leaves coming from planting onion sets (20-25 mm 

in diameter) in autumn — first decade of October and early spring — third decade of March or first 
decade of April. In spring, the plants were covered with perforated plastic film or a plastic tunnel, 
While their cultivation without any screens was the control. 

Autumn planting of onion sets and covering the plants with perforated plastic film and a plastic 
tunnel in spring accelerated the onion picking — on the average by 2 weeks as compared with the 
<ombinations from spring planting. 

The yield of onion with leaves from autumn planting of onion sets was 25 t x ha”!, while from 
spring planting it was 29.3 x ha”! on the average. Irrespective of the date of onion sets planting, 
the use of foil sreens in 3 studied varietes (Wolska, Rawska and Żytawska) did not influence the 
Yleld growth. However, in view of the possibility to accelerate the picking significantly and a sati- 
sfactory onion yield, what proved to be the most advantageous was the planting of small onion 
bulbs in autumn and covering with a plastic tunnel in spring or short-lasting flat covering with 
Perforated plastic film. 
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